

## 平成 27 年度 第 8 回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成 27 年 12 月 22 日 (火) 15 : 50 ~ 16 : 45  
場 所 大会議室 (B 2 棟 426 号室)  
出席者 三原研究科長ほか 45 名

### 配付資料

#### 1 (教務案件)

- 8 - 1 平成 27 年度授業関係について
  - 8 - 2 学生の異動について
  - 8 - 3 海外交流学生について
  - 8 - 4 平成 27 年 12 月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
- 2 東京工業大学大学院生命理工学研究科教授会細則一部改正案新旧対照表
  - 3 出張計画の実行状況等の把握・確認に関する取り組みについて (試行内容の改定)

### プロジェクト資料

- 1 国立大学法人東京工業大学企画戦略本部規則 (案)
- 2 国立大学法人東京工業大学教員選考規則の一部改正について
- 3 国立大学法人東京工業大学特任教員の選考等に関する細則の制定について等
- 4 年俸制適用職員の取扱い
- 5 東京工業大学における成績に対する確認及び不服申立に関する要項の制定, 東京工業大学における大学院学生の研究指導の委託及び受託に関する規則の一部改正その他教育関連規則の一部改正等について
- 6 国立大学法人東京工業大学国際教育推進機構規則 (案) 等
- 7 国際アドバイザーボード設置要項の制定について
- 8 東京工業大学附属図書館利用規則一部改正案新旧対照表
- 9 東京工業大学すずかけ台大学会館規則一部改正案新旧対照表
- 10 東京工業大学すずかけ台ハウス規則一部改正案新旧対照表
- 11 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程一部改正案新旧対照表
- 12 研究ユニットの申請等に関する取扱いについて等
- 13 UNESCOバンコク事務所との全学協定 (案)
- 14 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の規定内容について
- 15 東京工業大学センター長会議規則の一部改正案新旧対照表
- 16 平成26年度に係る業務の実績に関する評価の結果について (通知) 等
- 17 「国立大学法人等の中期目標及び中期計画の素案についての意見」について (事務連絡) 等
- 18 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて
- 19 科学技術基本計画について (答申案)
- 20 国立大学法人お茶の水女子大学と国立大学法人東京工業大学との間における教員の人材交流に関する協定書
- 21 学生に関するデータ収集について (参考連絡) 等
- 22 部局における予算執行状況のモニタリングについて
- 23 平成27年度会計事務に関する研修会 (第2回) の出席者数及びアンケート結果について **【報告】**
- 24 メール誤送信による (限定的な) 個人情報流出
- 25 実験等による火災防止について (注意喚起)
- 26 フランス パリにおける連続テロ事件の発生に伴う注意喚起について
- 27 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

- 28 平成27年度会計事務に関する研修会（DVD上映会）の開催について
- 29 スポーツ講座2015開催案内
- 30 平成27年度科学技術人材育成費補助事業シンポジウム開催案内
- 31 大学院会説明会Webページ
- 32 2015年度冬季の電力需給対策について
- 33 本館前桜並木の樹勢回復処置の実施について（報告）
- 34 全学一斉清掃について
- 35 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について
- 36 告示（入構規制）等
- 37 PROG申込状況一覧等
- 38 外周道路整備工事等に伴う駐車場について
- 39 MOTOTECA COFFEE について
- 40 平成28年度ペリパトスオープンギャラリー入替え作品の選出について
- 41 スポーツ講座2015 ～「オリンピック」バドミントン選手に聞く～

○現在員 65 名，公務出張等 4 名，定足数 31 名に対して出席者 46 名で教授会成立  
 ○前回議事要録（案）を承認した。

## 議事要旨

### I 審議事項

#### 1-1 平成27年度授業関係について

研究科長から，資料8-1（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

#### 1-2 学生の異動について

研究科長から，資料8-2（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

#### 1-3 海外交流学生について

研究科長から，資料8-3（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

#### 1-4 平成27年12月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

研究科長から，資料8-4（教務）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

#### 2 東京工業大学大学院生命理工学研究科授会細則の一部改正について

研究科長から，資料2に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

### II 諸報告

#### 1 教育研究評議会関係

湯浅評議員から，平成27年度第8回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

#### 【第8回27.12.4開催】

- (1) 国立大学法人東京工業大学企画戦略本部規則の制定について（プロジェクト資料1）
- (2) 国立大学法人東京工業大学教員選考規則の一部改正について（プロジェクト資料2）
- (3) 国立大学法人東京工業大学特任教員の選考等に関する細則の制定について（プロジェクト資料3）
- (4) 年俸制適用職員の取扱いの変更について（プロジェクト資料4）
- (5) 教育関連規則等の制定及び一部改正等について（プロジェクト資料5）
- (6) 国際教育推進機構設置に伴う関係規則の整備について（プロジェクト資料6）
- (7) 国際アドバイザーボードの設置について（プロジェクト資料7）
- (8) 東京工業大学附属図書館利用規則の一部改正について（プロジェクト資料8）

- (9) 東京工業大学すずかけ台学生会館規則の一部改正について (プロジェクト資料9)
- (10) 東京工業大学すずかけ台ハウス規則の一部改正について (プロジェクト資料10)
- (11) 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程の一部改正について  
(プロジェクト資料11)
- (12) 研究ユニットの申請等に関する取扱いについて (プロジェクト資料12)
- (13) UNESCOバンコク事務所との全学協定の新規締結について (プロジェクト資料13)
- (14) 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の規定内容について (プロジェクト資料14)
- (15) 東京工業大学センター長会議規則の一部改正について (プロジェクト資料15)
- (16) 平成26年度に係る業務の実績に関する評価結果について (プロジェクト資料16)
- (17) 「国立大学法人の中期目標及び中期計画の素案についての意見」について (プロジェクト資料17)
- (18) 平成28年4月に実施する教育研究組織の改革に伴うスペースの取扱いについて  
(プロジェクト資料18)
- (19) 教育研究に関する諸問題について
  - ①第5期科学技術基本計画について (プロジェクト資料19)
  - ②その他
- (20) その他
  - ①日本語ライティングセミナーの開催について
  - ②次回開催について

## 2 部局長等会議関係

研究科長から、平成27年度第14回及び第15回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

### 【第14回27. 11. 20開催】

- (1) 既に設置してある教員選考委員会の選考について
- (2) お茶の水女子大学との教員の人材交流に関する協定について (プロジェクト資料20)
- (3) 学生に関するデータ収集について (プロジェクト資料21)
- (4) 部局における予算執行状況のモニタリングについて (プロジェクト資料22)
- (5) 平成27年度会計事務に関する研修会 (第2回) の出席者数及びアンケート結果について  
(プロジェクト資料23)
- (6) メール誤送信による (限定的な) 個人情報流出事案とファイル共有ソフトウェアの検知結果について (プロジェクト資料24)
- (7) 平成27年度研究助成等一覧 (H27. 10. 23~H27. 11. 12) 受付分について
- (8) 部局等の現状と諸問題について
- (9) その他
  - ①実験等における火災防止について (注意喚起) (プロジェクト資料25)
  - ②パリにおける連続テロ事件の発生に伴う注意喚起について (プロジェクト資料26)
  - ③外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について (プロジェクト資料27)
  - ④平成27年度研究不正防止のための研修会 (第3回) の開催について
  - ⑤平成27年度会計事務に関する研修会 (DVD上映会) の開催について (プロジェクト資料28)
  - ⑥スポーツ講座2015の開催について (プロジェクト資料29)
  - ⑦平成27年度科学技術人材育成費補助事業シンポジウムについて (プロジェクト資料30)

### 【第15回27. 12. 4開催】

- (1) 大学院説明会の情報発信について (プロジェクト資料31)
- (2) 2015年度冬季の電力需給対策について (プロジェクト資料32)
- (3) 本館前桜並木の樹勢回復処置の実施について (プロジェクト資料33)
- (4) 全学一斉清掃について (プロジェクト資料34)
- (5) 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について (プロジェクト資料35)

- (6) 平成28年度大学入学者選抜大学入試センター試験実施における入構措置等について  
(プロジェクト資料36)
- (7) 平成27年度研究助成等一覧 (H27. 11. 13～H27. 11. 26) 受付分について
- (8) 部局等の現状と諸問題について
- (9) その他
  - ①学生に関するデータ収集について (プロジェクト資料37)
  - ②次回開催について
- 3 本研究科関係  
案件なし
- 4 各種委員会報告等
  - (1) 第2回生命理工学トップリーダーフォーラムについて  
林第2回生命理工学トップリーダーフォーラム世話教員から、本フォーラムの開催報告があり、併せて、関係者への謝辞があった。
  - (2) 高校生のための生命理工学講座2015について  
岩崎生命理工学講座2015 準備委員会委員長から、本生命理工学講座2015 の開催報告があり、併せて、関係者への謝辞があった。
  - (3) 第4回生命理工学国際シンポジウムについて  
山口生命理工学国際シンポジウム実行委員会委員から、本生命理工学国際シンポジウムについて、改めて、参加者名簿の提出及び懇親会費に関する協力依頼があった。
  - (4) すずかけ台地区アクティブラーニング研修について  
近藤創造性育成科目実施委員会委員から、本アクティブラーニング研修について、開催案内があった。
- 5 その他
  - (1) 除雪機の購入について  
研究科長から、すずかけ台地区で除雪機2台を追加購入予定である旨説明があった。
  - (2) 外周道路整備工事等に伴う駐車場について  
研究科長から、プロジェクト資料38に基づき、本外周道路整備工事等に伴う駐車場について説明があった。
  - (3) MOTOTECA COFFEE について  
研究科長から、プロジェクト資料39に基づき、MOTOTECA COFFEEのグランドオープン等について説明があった。
  - (4) 平成28年度ペリパトスオープンギャラリー入替え作品の選出について  
研究科長から、プロジェクト資料40に基づき、本平成28年度ペリパトスオープンギャラリー入替え作品の選出について説明があった。
  - (5) スポーツ講座2015 ～「オリンピック」バドミントン選手に聞く～  
研究科長から、プロジェクト資料41に基づき、本スポーツ講座2015について説明があった。
  - (6) 出張計画の実行状況等の把握・確認に関する取り組みについて (試行内容の改定)  
研究科長から、資料3に基づき、本出張計画の実行状況等の把握・確認に関する取り組み (試行内容の改定) について説明があった。
  - (7) 平成27年度予算について  
研究科長から、本平成27年度予算について、各研究室への追加配分及び競争的研究資金獲得教員に対する間接経費の一部還元を行う予定である旨説明があった。また、実験等に係る共通機器の購入や共有部分の改修等について要望がある場合には年末までに申し出るよう発言があった。
  - (8) 動物実験に関する外部検証について  
太田教授 (バイオ研究基盤支援総合センター長) から、本動物実験に関する外部検証について、受

検報告等があった。

以上